
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COMUNEI  BACANI  

PRIMAR 

          
P R O I E C T  DE H O T Ă R  Â R E  

prvind implementarea proiectului „Dotarea serviciului de gospodărire comunală a comunei Băcani, 

județul Vaslui” 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 

prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

d) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se menționează 

următoarele avize, prevăzute de lege: 

e) Prevederile ghidului specific – privind condițiile de accesare a fondurilor europene aferente PS 2023-

2027 în cadrul Intervenției DR 36 LEADER – “Dezvoltare locală pentru viitor”, Asociatia Valea Tutovei si 

Zeletinului,  Sesiunea NR.1 - AN 2025 

luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul  comunei, în calitatea sa de inițiator, prin care se 

susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care se 

motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 

colectivității; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Băcani, judeţul Vaslui, 

-     În temeiul art. 129 alin.1 , alin. 7 lit. m,  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ  

Consiliul Local al comunei Băcani  judetul Vaslui 

HOTARASTE 

  

Art. 1.  Se aprobă implementarea proiectului „Dotarea serviciului de gospodărire comunală a 

comunei Băcani, județul Vaslui”, denumit în continuare Proiectul. 

Consiliul Local al comunei Băcani constată și susține necesitatea, oportunitatea si potențialul 

economic al investiției conform Proiectului, acesta urmând a fi depus pentru finanțare prin Planului 

Național Strategic -  PNS 2023-2027, Măsura DR 36 LEADER. 
Art. 2.  Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 

investiției, în cazul obținerii finanțării prin Planului Național Strategic -  PNS 2023-2027, potrivit legii. 

Art. 3.  Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii 

cheltuielilor de mentenanță, întreținere și/sau reparare a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la 

data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art. 4.  Consiliul local al comunei Băcani aprobă prin prezenta caracteristicile tehnice ale 

proiectului, care sunt cuprinse în Anexa 1 „Caracteristici tehnice”, și indicatorii economici, care sunt 

cuprinși în Anexa 2 „Indicatori economici”, anexe care sunt parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Comuna Băcani se obligă să asigure orice eventuală cofinanțare ce îi revine, rezultată 

din implementarea Proiectului, pe toata durata si conform obligațiilor prevăzute în Contractul de finanțare ce 

se va încheia între AFIR si comuna Băcani. 

Art. 6. Consiliul local al comunei Băcani își ia angajamentul că proiectul nu va fi generator de 

venit. 

Art. 7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Consiliul local al comunei 

Băcani ,județul Vaslui 
Art. 8.  Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate și 

de ordonator principal de credite;    Comuna Băcani urmează a fi reprezentată, în calitate de solicitant 

în cadrul intervenției, prin reprezentantul legal - primar Stoica Vasile în vederea realizării tuturor 



activităților necesare elaborării, depunerii si implementării Proiectului. 

Art. 9.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, primarului comunei și prefectului județului Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la 

sediul primăriei, precum și pe pagina de internet https://www.comunabacani.ro/. 

 

INITIATOR PROIECT , 

   PRIMAR 

STOICA VASILE 

 

                                                     Avizat pentru legalitate 

                              SECRETAR  GENERAL , 

                                                                                      BANCIANU ALINA MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNA BĂCANI  

Sat Băcani, com Băcani, jud. Vaslui 

CIF 3394120 

Tel. 0235/429321/ Fax 0235/429523 

 

Anexa 1 - Caracteristici tehnice 

 
AUTOUTILIATARĂ CU BENĂ BASCULABILĂ 

MOTOR:  

 Putere minim 130 CP – maxim 170CP; 

 Cutie viteze manuală 6 trepte; 

 Masa totala maxima autorizata – 3,5 tone; 

 Tip motor minim 1.9l – maxim 3l; 

 Tracțiune 4x2. 

 Aer conditionat; 

 

Bena basculabila  

 Dimensiuni carosare: 

 L (mm): minim 3600 maxim 3700;  

 l (mm): minim 2100 maxim 2200; 

 

CISTERNĂ VIDANJĂ 

 Capacitate: min. 5000l  

 Kit stingere incendii: da 

 Putere utilaj tractare: min 65CP 

 

ECHIPAMENT AUTOGREDER 

 Putere utilaj tractare: 50CP – 110CP 

 Latime lama: min 1200mmx2000mmx3200 mm ; 

 Greutate proprie: min 780 kg; 

 Lamă greder extensie stânga dreapta; 

 

DISTRIBUITOR ANTIADERENT 

 Latime lucru: min 2,1m; 

 Capacitate de lucru: min 200m/min; 

 Viteza de operare: min 10km/h; 

 Prindere în 3 puncte: DA 

 

Numărul locuitorilor: 

 Comuna Băcani are un număr de 2.716 de locuitori care vor beneficia în urma 

implementării acestui proiect. 

 

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

PĂDURARU VIOLETA CORNELIA                                  BĂNCIANU ALINA MIHAELA 



C.2 Buget Indicativ
MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE

AGENŢIA PENTRU FINANŢAREA INVESTIŢIILOR RURALE

Procentul aferent intensităţii 100,00 Curs EURO 5,0841 Data întocmirii devizului general din SF/DALI/
MJ sau data completării Cererii de Finanțare 

pentru proiectele încadrate în categoria 9.4.3 
la punctul 9.4 din Cererea de finanțare

29/10/2025

Intervenția 36

Denumirea capitolelor de cheltuieli

1

Cheltuieli 
eligibile

EURO

2

Cheltuieli 
neeligibile

EURO

3

Total 

EURO

4

Capitolul 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului - total, din care: 0 0 0

1.1 Obţinerea terenului 0 0

1.2 Amenajarea terenului 0 0 0

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la starea iniţială 0 0 0

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0 0 0

Capitolul 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 0 0 0

Capitolul 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică - total, din care: 2.172 5.696 7.868

3.1 Studii 0 0 0

 3.1.1. Studii de teren 0 0 0

 3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0 0 0

 3.1.3. Alte studii specifice 0 0 0

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 0 0 0

3.3 Expertizare tehnică 0 0 0

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor, auditul de siguranţă 
rutieră 0 0 0

3.5 Proiectare 0 0 0

 3.5.1. Temă de proiectare 0 0 0

 3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0 0 0

     3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi deviz 
general 0 0 0

 3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 0 0 0

 3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie 0 0 0

 3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 0 0 0

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 3.934 3.934

3.7 Consultanţă 2.172 1.762 3.934

 3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 2.172 1.762 3.934

 3.7.2. Auditul financiar 0 0

3.8 Asistenţă tehnică 0 0 0

 3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 0 0 0

 3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 0 0 0

     3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al 
lucrărilor de execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcţii 0 0 0

 3.8.2. Dirigenţie de şantier 0 0 0

3.8.3. Coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform Hotărârii Guvernului nr. 
300/2006, cu modificările şi completările ulterioare 0 0 0

Verificare încadrare cheltuieli capitolul 3 Cheltuieli mai mici de 5% din Cap.1+Cap.2+Cap.4

Capitolul 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază - total, din care: 72.407 0 72.407

4.1 Construcţii şi instalaţii 0 0 0

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0 0 0

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 0 0 0

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montaj şi echipamente de 
transport 72.407 0 72.407

4.5 Dotări 0 0 0

Anexa 2 „Indicatori economici”



Denumirea capitolelor de cheltuieli

1

Cheltuieli 
eligibile

EURO

2

Cheltuieli 
neeligibile

EURO

3

Total 

EURO

4

4.6 Active necorporale 0 0 0

Capitolul 5 Alte cheltuieli - total, din care: 0 98 98

5.1 Organizare de şantier  0 0 0

     5.1.1 Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 0 0 0

     5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 0 0 0

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0 0 0

     5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare 0 0

     5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii 0 0 0

     5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism şi 
pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 0 0 0

     5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0 0

     5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/desfiinţare 0 0 0

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0 0 0

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 98 98

Procent cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.0 %

Capitolul 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste - total, din care: 0 0 0

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0 0

6.2 Probe tehnologice şi teste 0 0 0

Capitolul 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de 
implementare pentru ajustarea de preţ 0 0 0

7.1. Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 
3.8 + 4 + 5.1.1) 0 0

7.2. Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ 0 0

TOTAL GENERAL 74.579 5.794 80.373

Valoare TVA 0 16.878 16.878

TOTAL GENERAL inclusiv TVA 97.251

LEI EURO

VALOARE TOTALĂ 494.433 97.251

VALOARE ELIGIBILĂ 379.167 74.579

VALOARE NEELIGIBILĂ 115.266 22.672

Plan Financiar Cheltuieli 
eligibile EURO

Cheltuieli 
neeligibile EURO

Total 

Ajutor public nerambursabil (contribuţie UE şi cofinanţare naţională) 74.579

Cofinanțare privată, din care: 0 22.672 22.672

- autofinanțare 22.672 22.672

- împrumuturi 0

TOTAL PROIECT 74.579 22.672 97.251

Procent contribuţie publică 100,00%

Avans solicitat

Procent avans solicitat ca procent din ajutorul public nerambursabil 0 Suma avans mai mică de 50% din 
ajutorul public



SC DREVOS VISION SRL
CUI: 51809520; NR. REG. COM. J2025035379000
COMUNA BĂCANI, JUDETUL VASLUI

lei lei lei
1 3 4 5

1.1. 0,00 0,00 0,00
1.2. 0,00 0,00 0,00
1.3. 0,00 0,00 0,00
1.4. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.1. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.1. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

3.2. 0,00 0,00 0,00

3.3. 0,00 0,00 0,00

3.4. 0,00 0,00 0,00

3.5. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

3.6. 20.000,00 4.200,00 24.200,00

3.7. 20.000,00 4.200,00 24.200,00

20.000,00 4.200,00 24.200,00
0,00 0,00 0,00

3.8. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

40.000,00 8.400,00 48.400,00

4.1. 0,00 0,00 0,00
4.2. 0,00 0,00 0,00
4.3. 0,00 0,00 0,00

4.4. 368.124,00 77.306,00 445.430,00

4.5. 0,00 0,00 0,00
4.6. 0,00 0,00 0,00

Organizarea procedurilor de achiziţie

Consultanţă

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii avizelor/ acordurilor/ 
autorizaţiilor

Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice şi funcţionale
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii
3.7.2. Auditul financiar

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie

3.8.2. Dirigenţie de şantier

CONSULTANT

BENEFICIAR

ÎNTOCMIT ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE HG 907 / 2016

Asistenţă tehnică 

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 

Studii

3.1.1. Studii de teren

Expertiză tehnică

TOTAL CAPITOL 3

CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Construcţii şi instalaţii

Proiectare

3.5.1. Tema de proiectare
3.5.2. Studiu de prefezabilitate

3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie şi 
devizul general

Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor, auditul de 
siguranţă rutieră

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

CAPITOLUL 3

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților

Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de aviz, acorduri şi autorizaţii

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului
3.1.3. Alte studii specifice

CAPITOLUL 2

TOTAL CAPITOL 1

Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor

Obţinerea terenului

TOTAL CAPITOL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

DEVIZ GENERAL - TOTALIZATOR

2

Valoare cu TVA

DOTAREA SERVICIULUI DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ A COMUNEI BĂCANI, JUDEȚUL VASLUI

CAPITOLUL 1

CURS EURO BCE: 5,0841 din 29/10/2025

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

Valoare                                        
(fara TVA)

TVA

AL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Amenajarea terenului
Amenajări pentru protecţia mediului şi  aducerea terenului la starea iniţială

3.8.3. Coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform Hotărârii Guvernului 
nr. 300/2006, cu modificările şi completările ulterioare

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al 
lucrărilor de execuţie, avizat de Inspectoratul de Stat în Construcţii

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montaj şi echipamente 
de transport

Dotări
Active necorporale 



368.124,00 77.306,00 445.430,00

5.1. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

5.2. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

5.3. 0,00 0,00 0,00

5.4. 498,00 105,00 603,00

498,00 105,00 603,00

6.1. 0,00 0,00 0,00
6.2. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

7.1. 0,00 0,00 0,00

7.2. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

408.622,00 85.811,00 494.433,00

0,00 0,00 0,00

2) La un T.V.A. de: 21 %

1 euro= 5,0841

CHELTUIELI ELIGILE CONFORM GHID FINANTARE - LEI FĂRĂ TVA TOTAL Eligibil Neeligibil
cap. 3.6 20.000,00 0,00 20.000,00

cap. 3.7 20.000,00 11.043,00 8.957,00

cap. 4.4 368.124,00 368.124,00 0,00

cap. 5.4 498,00 0,00 498,00
TOTAL 408.622,00 379.167,00 29.455,00

SURSE DE FINANȚARE - LEI FĂRĂ TVA VALOARE
TOTAL VALOARE PROIECT          408.622,00 
TOTAL CHELTUIELI ELIGIBILE (CAP.3.7 + CAP.4.4 ) 379.167,00
TOTAL CHELTUIELI NEELIGIBILE (CAP. 3.6 + CAP. 3.7 + CAP 5.4) 29.455,00

Data
octombrie 2025

Beneficiar

COMUNA BĂCANI, JUDETUL VASLUI

Întocmit,

TOTAL CAPITOL 4

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier

Probe tehnologice şi teste

TOTAL GENERAL

TOTAL CAPITOL 6

5.2.5. taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/ desfiinţare

CAPITOLUL 5

SC DREVOS VISION SRL

ec. FLORENTINA CALANCE

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului

5.2.1. comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare

5.2.2. cota aferentă I.S.C. pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii

5.2.3. cota aferentă I.S.C. pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism şi 
pentru autorizarea lucrărilor de construcţii

CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Cheltuieli diverse şi neprevăzute

Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

TOTAL CAPITOL 7

Din care C+M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

Cheltuieli pentru informare şi publicitate

Alte cheltuieli

Organizare de şantier

Comisioane, cote, taxe, costul creditului 

CAPITOLUL 7

Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 
3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)

TOTAL CAPITOL 5

Pregătirea personalului de exploatare

5.2.4. cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C.



SC DREVOS VISION SRL
CUI: 51809520; NR. REG. COM. J2025035379000
COMUNA BĂCANI, JUDETUL VASLUI

lei lei lei
1 3 4 5

1.1. 0,00 0,00 0,00
1.2. 0,00 0,00 0,00
1.3. 0,00 0,00 0,00
1.4. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.1. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.1. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

3.2. 0,00 0,00 0,00

3.3. 0,00 0,00 0,00

3.4. 0,00 0,00 0,00

3.5. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

3.6. 0,00 0,00 0,00

3.7. 11.043,00 2.319,00 13.362,00

11.043,00 2.319,00 13.362,00
0,00 0,00 0,00

3.8. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

11.043,00 2.319,00 13.362,00

4.1. 0,00 0,00 0,00
4.2. 0,00 0,00 0,00
4.3. 0,00 0,00 0,00

4.4. 368.124,00 77.306,00 445.430,00

4.5. 0,00 0,00 0,00
4.6. 0,00 0,00 0,00

Organizarea procedurilor de achiziţie

Consultanţă

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii avizelor/ acordurilor/ 
autorizaţiilor

Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice şi funcţionale
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii
3.7.2. Auditul financiar

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie

3.8.2. Dirigenţie de şantier

CONSULTANT

BENEFICIAR

ÎNTOCMIT ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE HG 907 / 2016

Asistenţă tehnică 

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 

Studii

3.1.1. Studii de teren

Expertiză tehnică

TOTAL CAPITOL 3

CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Construcţii şi instalaţii

Proiectare

3.5.1. Tema de proiectare
3.5.2. Studiu de prefezabilitate

3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie şi 
devizul general

Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor, auditul de 
siguranţă rutieră

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

CAPITOLUL 3

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților

Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de aviz, acorduri şi autorizaţii

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului
3.1.3. Alte studii specifice

CAPITOLUL 2

TOTAL CAPITOL 1

Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor

Obţinerea terenului

TOTAL CAPITOL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

DEVIZ GENERAL - ELIGIBIL

2

Valoare cu TVA

DOTAREA SERVICIULUI DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ A COMUNEI BĂCANI, JUDEȚUL VASLUI

CAPITOLUL 1

CURS EURO BCE: 5,0841 din 29/10/2025

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

Valoare  
(fara TVA)

TVA

AL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Amenajarea terenului
Amenajări pentru protecţia mediului şi  aducerea terenului la starea iniţială

3.8.3. Coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform Hotărârii Guvernului 
nr. 300/2006, cu modificările şi completările ulterioare

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al 
lucrărilor de execuţie, avizat de Inspectoratul de Stat în Construcţii

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montaj şi echipamente 
de transport

Dotări
Active necorporale 



368.124,00 77.306,00 445.430,00

5.1. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

5.2. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

5.3. 0,00 0,00 0,00

5.4. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

6.1. 0,00 0,00 0,00
6.2. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

7.1. 0,00 0,00 0,00

7.2. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

379.167,00 79.625,00 458.792,00

0,00 0,00 0,00

2) La un T.V.A. de: 21 %

1 euro= 5,0841

Data
octombrie 2025

Beneficiar

COMUNA BĂCANI, JUDETUL VASLUI

Întocmit,

TOTAL CAPITOL 4

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier

Probe tehnologice şi teste

TOTAL GENERAL

TOTAL CAPITOL 6

5.2.5. taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/ desfiinţare

CAPITOLUL 5

SC DREVOS VISION SRL

ec. FLORENTINA CALANCE

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului

5.2.1. comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare

5.2.2. cota aferentă I.S.C. pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii

5.2.3. cota aferentă I.S.C. pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism şi 
pentru autorizarea lucrărilor de construcţii

CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Cheltuieli diverse şi neprevăzute

Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

TOTAL CAPITOL 7

Din care C+M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

Cheltuieli pentru informare şi publicitate

Alte cheltuieli

Organizare de şantier

Comisioane, cote, taxe, costul creditului 

CAPITOLUL 7

Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 
3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)

TOTAL CAPITOL 5

Pregătirea personalului de exploatare

5.2.4. cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C.



SC DREVOS VISION SRL
CUI: 51809520; NR. REG. COM. J2025035379000
COMUNA BĂCANI, JUDETUL VASLUI

lei lei lei
1 3 4 5

1.1. 0,00 0,00 0,00
1.2. 0,00 0,00 0,00
1.3. 0,00 0,00 0,00
1.4. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.1. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.1. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

3.2. 0,00 0,00 0,00

3.3. 0,00 0,00 0,00

3.4. 0,00 0,00 0,00

3.5. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

3.6. 20.000,00 4.200,00 24.200,00

3.7. 8.957,00 1.881,00 10.838,00

8.957,00 1.881,00 10.838,00
0,00 0,00 0,00

3.8. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

28.957,00 6.081,00 35.038,00

4.1. 0,00 0,00 0,00
4.2. 0,00 0,00 0,00
4.3. 0,00 0,00 0,00

4.4. 0,00 0,00 0,00

4.5. 0,00 0,00 0,00
4.6. 0,00 0,00 0,00

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al 
lucrărilor de execuţie, avizat de Inspectoratul de Stat în Construcţii

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montaj şi echipamente 
de transport

Dotări
Active necorporale 

TVA

AL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Amenajarea terenului
Amenajări pentru protecţia mediului şi  aducerea terenului la starea iniţială

3.8.3. Coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform Hotărârii Guvernului 
nr. 300/2006, cu modificările şi completările ulterioare

DEVIZ GENERAL - NEELIGIBIL

2

Valoare cu TVA

DOTAREA SERVICIULUI DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ A COMUNEI BĂCANI, JUDEȚUL VASLUI

CAPITOLUL 1

CURS EURO BCE: 5,0841 din 29/10/2025

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

Valoare  
(fara TVA)

CAPITOLUL 2

TOTAL CAPITOL 1

Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor

Obţinerea terenului

TOTAL CAPITOL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii

3.5.2. Studiu de prefezabilitate

3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie şi 
devizul general

Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor, auditul de 
siguranţă rutieră

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

CAPITOLUL 3

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților

Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de aviz, acorduri şi autorizaţii

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului
3.1.3. Alte studii specifice

Expertiză tehnică

TOTAL CAPITOL 3

CAPITOLUL 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Construcţii şi instalaţii

Proiectare

3.5.1. Tema de proiectare

3.8.2. Dirigenţie de şantier

CONSULTANT

BENEFICIAR

ÎNTOCMIT ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE HG 907 / 2016

Asistenţă tehnică 

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 

Studii

3.1.1. Studii de teren

Organizarea procedurilor de achiziţie

Consultanţă

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii avizelor/ acordurilor/ 
autorizaţiilor

Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice şi funcţionale
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii
3.7.2. Auditul financiar

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie



0,00 0,00 0,00

5.1. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

5.2. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

5.3. 0,00 0,00 0,00

5.4. 498,00 105,00 603,00

498,00 105,00 603,00

6.1. 0,00 0,00 0,00
6.2. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

7.1. 0,00 0,00 0,00

7.2. 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

29.455,00 6.186,00 35.641,00

0,00 0,00 0,00

2) La un T.V.A. de: 21 %

1 euro= 5,0841

Data
octombrie 2025

Beneficiar

COMUNA BĂCANI, JUDETUL VASLUI

Alte cheltuieli

Organizare de şantier

Comisioane, cote, taxe, costul creditului 

CAPITOLUL 7

Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 
3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)

TOTAL CAPITOL 5

Pregătirea personalului de exploatare

5.2.4. cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C.

Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

TOTAL CAPITOL 7

Din care C+M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

Cheltuieli pentru informare şi publicitate

CAPITOLUL 5

SC DREVOS VISION SRL

ec. FLORENTINA CALANCE

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului

5.2.1. comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare

5.2.2. cota aferentă I.S.C. pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii

5.2.3. cota aferentă I.S.C. pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism şi 
pentru autorizarea lucrărilor de construcţii

CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Cheltuieli diverse şi neprevăzute

Probe tehnologice şi teste

TOTAL GENERAL

TOTAL CAPITOL 6

5.2.5. taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/ desfiinţare

TOTAL CAPITOL 4

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier

Întocmit,


	buget Bacani
	=Deviz-General-GAL
	=Deviz-General-GAL - eligibil
	=Deviz-General-GAL - NEELIGIBIL

